4. art. i. ubi proposita ea quam hic Claubergius inculcat distinctione, ajunt: Quamvis hic vocabulorum usus priscis temporibus magna ex parte observatus fuerit, hodie tamen philosophorum consuetudo obtinuit, ut utrumque vocabulum pro TOTARTE DISSENDERI permixtum usurpetur; nec sane immerito, cum Cicero eandem utriusque interpretationem adhibeat, & promiscue TOTAM hanc artem modis uno.

itrat, cum Cartesium hac in re præceptores suos imitatum ait. at præceptores ejus non fuerunt Horneius Iacobus & Cornelius Martini, Burgersdicius, Willius, Dannhawerus, sed JESUITÆ, quorum in præsenti negotio coryphæos adduximus.

Quod autem solius Disputationis & locorum topicorum Cartesius meminisse ait, veritati fraudem facit. commemorat enim Cartesius Dialecticæ partes PRÆCIPUAS, Logicæ ( ne denuo in priori appellatione latebras quæras præcepta FERE OMMIA. à quibus Logicam Analyticam, demonstrativam, scientiæ eum eximere, quod persuasum vis. N. 8. frustra es, cum ipsa demonstratio formam syllogismi requirat, & quidem perfectissimi, unde absque ea parte quæ formas syllogismorum docet non possit consistere. ut nec absq[ue] doctrina antecedentis & consequentis, cum à causa ad effectum, aut contra procedat, quæ verè sunt antecedens & consequens. multo contumeliosius est, quod (dum multa hinc inde corradis) ais, argumenta dialectica, sive topica, intuitu analytico-rum, tam ex REI VERITATE, quam

prætereo quod uidem logican *analyticam* ponit in solis *posterioribus analyticis*, quasi priora analytica nulla essent. imitto quod N. 10. in topicis tantum *extra*  
*tranea* & aliunde accersita argumenta non  
minet, ac si nulla sint insita, aut ex rei  
natura petita, item quod ibidem ait,  
*Siquis syllogismum vel Mathematicum vel*  
*Physicum produxerit, & à me quæfiverit,*  
*ex quo loco petitus sit, sive ex quo loco ejus*  
*argumentum sit desumptum, respondebo EX*  
**NULLO.** unde sequitur locum *causæ*  
& *effecti* nullum esse, sed è topicis in V-  
topiam esse releganda. Cumque secun-  
dum hæc nullam doctrinam nisi apodi-  
cticam in Logica reliquam faciat, se-  
quitur demonstrationem haberi posse ab  
eo qui nihil scit eorum quæ ad demon-  
strationem pertinent. verbi gratia, De-  
monstratio syllogismus est, at quid sit  
syllogismus in prioribus, non in poste-  
rioribus analyticis traditur. demonstra-  
tio propositionibus constat universalibus  
& affirmantibus, at quid sit propositio,  
quid universalis quid affirmans, quid ne-  
gans, antequam ad syllogismi doctrinam  
perveneris jam notum esse debebat, de-  
monstratio est adjuncti proprii de sub-  
iecto:

omnia tanquam topica ac proinde sophistica, inania, & nulla deridet. Demonstratio procedit à causa ad effectum, aut contra. sed quomodo harum rerum naturam cognitam habebit, qui locum nullum esse dejerat unde exspectantur? Quod insuper N. i. t. argumenta ex natura entis & ejus affectionibus petita, negat parere evidenter scientiam, sed tantum opinionem; imo saepe falsitatem, & pueriliter, ait disputare qui his maximis aliquid probare conantur, eo ipso toram suam Ontosophiam. i. Metaphysicam generalem, sophisticam, inanem & nullam reddit, ut ex qua nihilo opinabile aut etiam falsum ipso fatente possit colligi. aliter sane judicabat cum eam scriberet. Recognoscat sua verba ex pag. 166. N. 106. Ezeirus inquit, metaphysicis rationibus, contra adversarios perfrictae frontis, qui non concedunt proprias & particulares nostras hypotheses & assertiones. Ita prophami Deum abnegantes, cum è scriptura S. ut spiritualiter & vernaculo principio convinci nequeant, ex COMMUNIBVS saepe notionibus convenientissime redarguuntur, & ad absurdum dicuntur. Sic contra omnes, quibus

syb.

*plexa seu incomplexa, in dubium vocantur,*  
**est OMNINO COMMUNIBUS & UNIVERSALIBUS** pugnandum telis,  
quæ sentiunt, & imprimis Metaphysicis,  
quæ effugere nequeunt, nisi omnem ratio-  
nis habitum exuant. Sic potenter confuta-  
bimus errantes. ita est Claubergi! potenter  
te ipsum confutasti. idque sentire te ar-  
bitror, nisi omnem rationis habitum exui-  
sti. neque effugere potes quin vel illud,  
vel hoc quod jam dicis retractes. nam u-  
trumque tueri nunquam poteris. Plura  
occurrunt, sed per gendum est:

Quarta Claubergii ratio est, quod  
Cartesius non oppagnat Logicam sed eam  
quam inscholis didicerat SIBI MINUS  
PRODESSE ait ad suum propositum, in-  
terim aliis QUIBUS PRODEST eam  
relinquit. hæc habetur N. 2. p. 108.

Resp. Imo multo aliud dicit Carte-  
sius, videlicet artem eam puerilem esse,  
damnosam esse, damnosissimam esse  
**NON TANTUM ADULTIS**, inter  
quos ipse erat, sed **PRÆCIPUE JU-**  
**NIORIBUS**, & rationem naturalem  
per eam PLANE CORRUMPI. si  
damnosa est, & junioribus & adultis,  
qui sunt ergo illi, Claubergi, quibus  
pro

quis tuis gloriematis non abhorrebet.

Nunc ~~ne~~ nostram quomodo impugnet operæ pretium erit cognoscere. eam *petulantissimam meam calumniam esse* petulans calumniator ait. sed videamus rationes. Prima & 2. est distinctio inter Logicam & Dialecticam. quam supra exarmatam dedimus. 3. Negat eum improbare causarum , effectorum &c. investigationem ( nam causam motus , & effectus ignis eum inquirrere , universalia , me teste in Philosophia tradere ; sed argumenta ab externis illis locis causæ , effecti &c. vi maximarum illarum nimis generallium & non ex intima rei natura petita eum tanquam Philosophum parvipendere.

Resp. Ergo ipsam DEMONSTRATIONEM , Cartesius , TANQUAM PHILOSOPHUS PARVIPENDIT. hæc enim è causis & effectis procedit. unde jam apparet, Claubergio teste, distinctionem inter Topicam & Apodicticam hic nullam esse , sed universa Logicam à Cartesio tanquam Philosopho parvi pendit. Quod loca hæc externa vocat , & opponit intima rei naturæ , scire velim quid per hanc intelligat ? num formam ? at eam non agnoscit, nunc materialam.

butionem in externas & internas, è quibus  
(internis inquam) est materia. ne jam di-  
cam quod ab *externis* etiam *causis* pro-  
eedunt demonstrationes, ut docet no-  
Zabarella. De med. demonstr. l. 1. c  
11. 12. l. 2. cap. 9. 10. sed hæc omnia  
tanquam *Philosophus*, parvi pendit Carte-  
sius, qui se asserendo quam demonstran-  
do tutiorem putat. reliqua è præceden-  
tibus dijudicari facile possunt. 4. *Vin-*  
*Syllogismorum*, cum ipse iis utatur, negat  
eum deridere, sed debiles *Dialecticorum* ra-  
tiones formis syllogismorum vestiri ait, ut for-  
tiores appareant. Ita qui dicit vestimentis o-  
vium ornari lupos, non ideo vestimenta con-  
temnit.

Resp. Imo ipsam *Dialecticam* ut pue-  
rilem deridet, additque: *Hujus tre-*  
**PRAECIPUÆ** sunt partes: prima conti-  
nent **LOCOS**, ex quibus rationes petantur  
secunda **FORMAS SYLLOGISMO-**  
**RUM** quibus illæ vestiantur ut meliore.  
**APP**areant, ac tertia **DISTINCTIONES** &c qui totum deridet, etiam par-  
tes deridet. unde inepta est similitudo à  
lupis & ovium pellibus petita, ac si pel-  
les ovium, luporū essent partes & qui-  
den præcipuae; neque ulla hujus distin-  
ctio

qui enim a LUGGO vituperat, tan-  
quam lupos, & SYLLOGISMO-  
RUM FORMA S laudat, tanquam  
vestimenta ovium? nusquam, sed & il-  
los & hos eodem carbone denigrat.  
Quod pro LOCIS Dialecticæ ex quibus  
rationes petuntur, substituat debiles Dia-  
lecticorum rationes, & pro melioribus, ut  
oppositio esset concinnior fortiores, id non  
versutiæ ejus (quod facile quis suspica-  
retur) sed causæ quam agit debilitati  
quæ aliter defendi non potest, adscri-  
bendum puto. 5. Neque distinctiones  
(inquit) rejicit, uti decebat Methodi regulæ  
secunda: sed eas distinctiones, quæ non ex  
propria rei natura desumuntur, verum ad  
eo generales sunt, ut in omnidifficultate  
locum inveniant, flocci faciat.

Resp. Distinctiones irridet, quatenus constituunt unam ex PRÆCIPVIS  
**PARTIBVS**. DIALECTICÆ. jam  
doce, eam Dialectices partem ita ge-  
nerales distinctiones tradere, aut tuam  
hanc distinctionem & ipsi flocci facie-  
mus. 6. Eiusmodi (inquit) Dialecticam  
damnosissimam esse dicit ei adsuetibus,  
& ex opinione doctrinæ per ipsam acquisitæ  
superbientibus, & hos rationem suam natu-  
ralem corrumpere. Hoc inde probat, quid  
ista:

*proprietates ne* sunt multa *in* iure *locis*  
*adsuescunt. Quid verius? Dialectica enim*  
*dam nos divertit a digredi facit in tot locos*  
*communes & capita quæ rei extima sunt, ab-*  
*strabit nos ab ipsa rei natura.*

R esp. Eadem ratione etiam scriptu-  
ram quis deridere posset, quia nonnulli  
in ea exercitati *superbiunt &c.* juxta il-  
lud, *scientia inflat.* i Cor. 8. 1. verum ut  
abusus hic verum ac legitimum usum  
non tollit, ita arti imputandum non erat  
vitium eorum qui ARTE ISTA V-  
T V N T V R , aut abutuntur potius,  
quid? an nulli scientia rerum naturalium  
& Mathematicarum superbiunt? an ideo  
ARTES istæ sunt DAMNOSÆ, imo  
DAMNOSSISSIMÆ? quomodo autem  
corrumpt rationem ars rationinandi? quo-  
modo judicium ars judicandi? quomodo  
nos abstrahit ab ipsa rei natura, quæ di-  
rigit intellectum in cognitione rerum?  
Quomodo LOC I dialectici non de-  
bent esse COMMVNES cum logica sit  
communis disciplina, cuius ad omnes u-  
niversum usus sepe extendit? quod si  
digressionem illam in locos communes.  
fugillas, qua utuntur rhetores, cum au-  
ditorem à statu controversiæ callide  
ab-

annicium, quam nonnihil esse rati-  
onem, ex *proprio* illo quod fit rationalis.  
quis unquam syllogismum tanquam so-  
phisticum rejecit, cuius propositiones &  
veræ essent. & *legitimè dispositæ*? id est  
qui nec peccaret in materia nec in for-  
ma? tales autem ex omnibus Inventio-  
nis locis haberi posse manifestius est  
quam ut probari debeat. Falsum deni-  
que, Aristotelem hoc dicere *¶ Post.* 2.  
nam sciri ait *οὐδὲ φίσικὸν τρόπον*, quod  
scitur secundum *accidens*. *i.e.* (ut è sequen-  
tibus patet) secundum id quod *altera se-  
habent* contingit. quid hoc ad COMMV-  
NIA, non solum probabilia, sed etiam  
VERA: imprudentur ergo *accidens* hic  
explicat Willius per *accidens communne*, ut  
videlicet opponitur *proprio*. & omnium  
inscitissimè id Cartesio applicat Clau-  
bergius, is enim non tantum commu-  
nia, quale v. g. est *genus*, sed & propria,  
qualia sunt *differentiae* ad topica dilecta-  
re fecit.

Alterum quod adducit Claubergius,  
est: Scopum Cartesii esse, adversarii fa-  
rum, tali doctrina superbientis deprimere,  
ut nihil mirū esset, si paulo fervidius CON-  
TRA DIALECTICAM suisset locutus.

*Ali-*

*... que ad finem omnium respectu  
scribuntur.*

Resp. Hoc videlicet est, adversariū factum deprimere, sed majore fastu & nullo successu, nam eadem ratione, si quis doctrina SS. Theologiæ superbiat, ut ejus fastus deprimatur, licebit scribere *contra Theologiam*. si quis superbiat doctrina apodictica, licebit invehi in *artem demonstrandi*. si quis superbiat methodo Cartesiana *contra ipsam illam methodum*, & quidem fervide, pugnandum erit, quid ergo nos culpat qui hoc facimus? an neminem illa methodo superbire putat? sed ne his immorer, ostende ubi Voetius Dialectica, id-est, ut tu vis, doctrina topica, superbierit? ne hoc quidem dicit Cartesius, sed deprebendisse se ex ejus scriptis, cum illa arte uti. unde apparet, non illam causam esse quam tu fingis, cur tam contumeliosè Dialecticæ insultet Cartesius, sed ipsius illius artis odium, cuius adminiculo & VSU nos vetat in suos errores inquire eosque profligari posse,

¶ A P.

¶

**D**e quatuor præceptis qua sibi sufficere  
putat Cartesius in inquisitione veri.  
Primum probum quidem, sed Car-  
tesio adversum, quia pugnat cum  
organis Logici quem supra profitebatur,  
despectu. quia perperam applicatur  
nuda rerum cognitioni, cum etiam,  
et quidem magis necessario in præci-  
servandum fuisset. horrenda Cartesii  
cœcitas qui hoc non vidit. pugnat e-  
tiam directè cum temporaria omnium  
rerum abdicatione. Inanes Claver-  
gi circa hac rhetoris.

**E**xplosa Dialectica, quatuor ejus  
loco sibi præcepta proponit Car-  
tesius, quæ velut Cynosuram aut  
Helicen sibi in investigatione veri suf-  
fictura putat. ait enim: *Itaque loco ma-  
gni illius numeri præceptorum è quibus Lo-  
gica est composita, sequentia quatuor mibi  
suffictura arbitratus sum:*

**P**rimum erat, ut nihil unquam veluti

859

lit. Iaque tam constanter ait obseruanum,  
ut ne semel quidem per totam vitam ab eo  
deflectamus. Meth. p. 16. recte omnino.  
at in praxi, ut videbimus in sequentibus,  
vel falsissima ait sequenda acli verissima  
essent, saltem per provisionem, ut lo-  
quitur, & ad tempus. Secundum au-  
ctoris præceptum, non tollit *difficulta-  
tes*, sed auget. cum eas in infinitas par-  
ticulas frangat potius quam dividat. Ter-  
tium supponit, simplicissima quæque es-  
se cognitu facilla, quod non facile  
concedent philosophorum filii. Neque  
quicquam facit iste canon ad auctoris  
scopum, cum artes omnes, etiam *fal-  
sissimæ* hoc, ut & quovis alio ordine de-  
scribi ac addisci possint, nam & *falsa sim-  
plicia*, & *falsa* composita possunt in se-  
riem aliquam redigi. & ordo quidam  
singi inter illa in quibus ille revera non  
est, fatente ipso Methodeuta, quomo-  
do ergo hoc sufficit ei qui quærerit verita-  
tem? Quartum, rem non dico diffici-  
lem, sed penitus impossibilem præcipit.  
ut videlicet (nam ita hunc Canonem  
explicat Latinus) *tum in quærendis me-  
diis tum in difficultatum partibus percur-  
rendis, iam PERFECTIE singula enu-*

me-

emur hoc facturus sit, cum omnisciū  
esse oportet, quod solius Dei est.

Hic Claubergius, omnes rhetoricae  
suæ opes explicat, quo quatuor hasce  
præceptoris sui regulas probè ornatas  
& depixas clare possit. Et primæ qui-  
dem tria integra capita dat. **xii. xiii.**  
**xiii. capite xi.** adversus *præcipitan-*  
*tiam* in judicando declamat, ejus duo-  
decim causas ponit & ab ea alienum fuisse  
Cartesium, ipsius Cartesii de se testi-  
moniis confirmat. Cap. **xii.** De *ponen-*  
*dis præjudiciis* agit, & cur id non fiat,  
decem assignat causas. Cap. **xiii.** dis-  
putat, *non esse plus judicandum quam quod*  
*percepitur*, & decem modos refert qui-  
bus hoc præceptum violetur. Quæ om-  
nia verè exoterica ( secundum excipio,  
quod coincidit cum abdicatione) & alie-  
na sunt, nec vel extremo digito meam  
*regior* attingunt. in qua ipsum præcep-  
tum probum esse judicabam, sed. 1. non  
confistere cum organi Logici despectu.  
2. pessimè applicari ad nudam rerum co-  
gnitionem, cum etiam, & quem ma-  
gis necessario in praxi servandum fuisse,  
contra quam Cartesius fecit, & facien-  
dum suafit. Addo nunc tertium, quod

244 L E V I T A  
hæc duo: Ne semel quidem per totam  
tam esse admittendum ut verum, quod  
non evidenter tale esse cognoscas, &  
tamen semel in vita omnia pro falsis ha-  
benda, mihi nullo modo conciliari vi-  
deantur posse. qui enim pro falso habet,  
esse Deum, esse mentem, esse cœlum, esse  
terram &c. is pro vero necessario habeat  
avniuersitatem hisce oppositam, nempe non esse  
mentem, non esse cœlum, non esse terram.  
cum contradicentium pars altera vera  
altera falsa perpetuo sit. In hisce con-  
ferruminandis Claubergius non paedago-  
gicos rhetorismos, sed dialecticam  
subtilitatem occupet, ac doceat nos,  
quomodo quod NE SEMEL quidem  
PER TOTAM VITAM fieri opor-  
tet, nihilo minus, saltem SEMEL IN  
VITA faciendum sit. id nisi maturè fe-  
cerit. valde vereor ne duo hæc, semel in  
vita, & ne semel quidem in vita, tanquam  
duæ feles uno inclusæ sacco, se mutuo  
discerpant.

---

CAP

**D**e secundo Cartesii præcepto. non tollit  
id difficultates , sed auget. Longus  
Claubergii sermo de rerum distinctione  
& divisione , nec ad rem facit , nec  
adversus me. Denim divisione re-  
rum. De nimia divisione difficulta-  
tum. An ego commiserim sophisma  
divisionis ? an non ipse Claubergius ?  
Dividi quicquam in tot particulas  
quot fieri potest , natura repugnat. di-  
vidi difficultates in partes quamplu-  
rimas & minuissimas , ad eas multi-  
plicandas , non tollendas facit. O Æta  
va Claubergii regula , secundæ Car-  
tesii regula talos frangit.

**S**ecundo Cartesii præcepto enucle-  
ando , occupat Claubergius totum  
caput xiv. ubi prolixè desserit de di-  
stinguendis ac dividendis rebus percipiendis.  
cujus rei necessitatem ostendit , eamque  
a Cartesio observatam ipsius Cartesii  
testimonio demonstrat. & decem mo-  
dos quibus ea regula violetur evolvit,  
quæ

stinctionibus rerum percipiendarum, sed difficultatum quas esset examinaturus. 2. nihil contra me, qui rerum distinctiones ac divisiones nunquam improbavi. Plus tamen aliquid quam primum fecit hic conatur. Nam quæ adversus hoc Cartesii præceptum mihi dicenda putavi, N. 16. ad partes vocat. verba ejus sunt: *Octavo* ( violatur hæc regula ) si peccemus in excessu, nimis dividendo scilicet, & subdividendo. quod Revius Considerat. p. 30. Cartesiane regulæ, de qua in præsentia agimus, bis verbis imputat: secundum authoris præceptum non tollit difficultates, sed auget, cum eas in iij finitas particulas frangat potius quam dividat. Forte ut hoc censeret, ad ductus fuit verbis Dissertationis Gallicæ, ubi præceptum secundum ita sonat, si latine efferas: ut difficultates quas esse examinaturus in tot particulas dividerem, quot fieri posset, & quot expediret ad illas melius resolvendas. At Revius dum virgulam censoriam stringit in divisionis præceptum, sophisma divisionis committit, separans ea quæ fuerant conjungenda. Vult enim Cartesius, dividendas esse difficultates in tot particulas in quot possint, sed ita,

ut nec in Physicis ita corpus dividit ut amplius dividi non possit, sed quantum sufficit & expedit. Bene quippe Seneca: idem vitii babet nimia quod nulla divisio: simile enim confuso est quod in pulvrem usque secum est.

Resp. 1. Si peccatur in divisionis leges, nimis dividendo ac subdividendo res ipsas (de iis enim loquitur Claubergius) quanto magis nimis dividendo & subdividendo difficultates? Hoc enim, ut aiebam, est difficultates non tollere, sed augere. id est, unam in multas propagare. 2. Quid sibi vult hoc tuum FORTE? an non verba Dissert. Gallicæ in latinum à me versa disertè adduxi? non ergo divinandum tibi fuit, quod clare expressi. 1. Si ego hic commisi sophisma divisionis, quod separaverim ea (ut ait) quæ erant conjungenda, quale sophisma commisit interpres, qui semissem verborum Cartesianorum resecuit? peccant pontifici dum præceptum legis ultimum, in duo dividunt quod revera unum est, sed peccato satis levi, at dum secundum legis præceptum è decalogo sustulerunt, jam crimen id est, non erratum, applica hoc tuo interpreti. 4. Ne-

L 4. go

**C**artesium, dividendas esse difficultates in tot particulas in quot possunt, sed ita, ut hoc faciat ad eas commodius resolvendas. præsupponis ergo, id facere posse ad difficultates commodius resolvendas, si dividantur in tot particulas quot possunt. at, inquam possunt dividi, in infinitas particulas, eodem sensu quo quantū potest dividi in infinitas. 1. non tot quin plures (quod simile percommode hic nobis subministras) itaque rem non modo in dividendi leges injuriam, sed & impossibilem præcipit Cartesius, non minus quam si juberet corpus dividi in tot particulas quot potest, id quod ejus naturæ repugnare ipse fatetur. 2. Demus, non præcepisse Cartesium divisionem difficultatum in partes infinitas *physice* (quod nimis morose urget Claubergius) modo id fieri præcipiat in partes quamplurimas & minutissimas, quas communis loquendi modo infinitas & inumeras solemus vocare, an non hoc mihi sufficit, ad probandum, eum difficultates non tollere, sed augere; & quid est aliud quod de Seneca attulit Claubergius, de sectione in pulverem usque, graphicum Jane nugatorem esse oportet, qui hoc ad vivum

lem isto illove loco Cartesius secutus fit,  
sed qualem hic præscribat inquirimus.  
hoc igitur agamus. Dicebam, Tertium  
supponit, simplicissima quæque esse co-  
gnitu facillima, quod non facile conce-  
dent philosophorum filii. Neque quic-  
quam facit iste Canon ad auctoris sco-  
pum, cum artes omnes, etiam falsissi-  
mæ, hoc, ut & quovis alio ordine de-  
scribi ac addisci possint, nam & falsa  
simplicia, & falsa composita possunt in-  
seri aliquam redigi, & ordo quidam  
fingi inter illa in quibus ille revera non est,  
fatente ipso Methodeuta: quomodo  
ergo hoc sufficit ei qui querit veritatem?

Ad hæc Claubergius N. 21. inquit,

I. Non supp onit simplicissima quæque esse  
cognitu facillima, maxime enim abstracta  
minus distinctè cognoscuntur (vide supra  
cap. I a. §. 16. in fine) sed hæc duo conjun-  
git, simplicissima & facillima (vid. sup.  
§. 3.) quoniam ut plurimum coincidunt.

Relp. Quomodo hæc duo cohære-  
ant; Maxime abstracta minus distinctè  
cognoscuntur, &: simplicissima & facilli-  
ma ut plurimum coincidunt, fateor me ra-  
tionem inire non posse: tentet lector,  
nam, maxime abstracta idem sunt quod

sim-

on sufficit ad invicem  
quendam ordinem à facilitibus ad  
faciliora observari, nisi constet ordinem  
illum inter vera esse, & ad veritatem  
tendere. 3. Redicula ( inquit ) Censoris  
ratio : ordo potest esse etiam in falsissimis.  
ergo non prodest ad vera cognoscenda. An  
ignorat etiam syllogismos primæ, secundæ,  
tertiae figuræ in forma optimos ad res fal-  
sas, imo falsissimas, imo ad fallendum adhi-  
beri: vel an idèo judicat nullum esse syllogis-  
morii usum in veritate tradenda? Logica non  
est prudentia, sed ars, qua abuti possumus.  
Kesp. Sane ridiculæ essent illæ consequen-  
tiæ sed cum non ex me illas habeat, sed  
de thesauro sapientiæ suæ depromserit,  
rudeat eas per me licet ad satietatem non  
enim ego concludere volui, vel syllogis-  
mum, vel ordinem non prodesse ad vera cog-  
noscenda, item nullum esse ejus usum in verie-  
tate tradenda, ut videri vult iste, sed eum  
qui ordinem promittit verum inveniendi,  
non tantum sollicitum esse debere, ut is à  
facilitibus ad minus facilitia paulatim af-  
cendat, sed ut sic inter res veras, è quibus  
solis per se verum potest concludi. id au-  
tē in hoc præcepto non curavit Cartesius,  
conscius sibi, quod fæpenumero è fal-  
sis ad sua probanda procedat, ut suo lo-  
co vixit. 4. Dam Cartesius, inquit; la-  
qui-

gradus falsos nos ad arcem veritatis en-  
ti vult.

## C A P. XIII.

Quartum Cartesii preceptum requirit  
hominem omniscium, ideoque im-  
possibile est. Divisio Claubergii pri-  
ma inter omniscientiam absolutam  
sive circa omne scibile, que solius  
Dei sit, & circa peculiarem aliquam  
materiam, que hominis esse possit.  
Divisio altera, qua negat Deum  
resolvere difficultates in scientiis, sed  
id Cartesio reservat. Tertia, qua ait  
Cartesium qua humana methodo in-  
veniri possunt intelligere, Deum nou-  
illa, sed alia. Quarta qua omniscienc-  
tiam aliquam fingit qua Deo non sit  
propria, atque ita duas omniscienc-  
tias sibi invicem dissimiles, imagi-  
natur. De Gallica & Latina Me-  
thodis editione, cum modo ad banc  
modo ad illam respiciam. De privi-  
legiis

arrogat. Sententia Cartesii a Clau-  
bergio in contrariam mutata. Et hic  
& ille canonem hunc quarum im-  
prudentes revertunt. Cartesius cogit  
statuere, hominem vi sue cognitio-  
nis adequare infinitam Dei potesta-  
tem.

**Q**uarto Cartesii præcepto sūcando adhibet Claubergius caput suum xvii. ubi de integritate divisio-  
num prolixè agit, modos & quibus ea  
violetur enumerat otiosè, ut ego arbi-  
tror, cum nemo illius necessitatem un-  
quam negarit: ideo supervacuis omissis,  
quid mihi ad Canonem Cartesianum di-  
ctum, & quid ab illo repositum sit, men-  
e revolvamus. Præceptum Cartesii  
quartum ita habebat: *Ac postremum, ut  
ubique facerem enumerationes ita integras,*  
*& recensiones ita generales, ut nihil à me  
omitti esset certus.* Method. Gall. p. 18.  
19. 20. Latin. pag. 15, 16, 17. ad quæ  
ego: Quartum, inquietans, rem non  
dico difficultem, sed penitus impossibi-  
lem præcipit, ut videlicet (nam ita hunc  
Canonem explicat Latinus) *tum in quo-*

*singula enumerentur , ut NIHIL à se  
omittit certus . qui enim hoc facturus est  
eum omniscium esse oportet , quod solius  
Dei est . quæ refutaturus Claubergius ,*  
**1.** *Observe ( inquit ) lector , Revium ,  
qui sepe alias ab Interpretate Latino recedens  
ad Gallicam editionem provocat , hic præ-  
ter morem latine inbærere , quod majorem  
in ea cavillandi occasionem nancisci sibi vi-  
deretur .*

**Resp.** Sane , ubi Latina à Gallica re-  
cedit , magna ratio est cur hanc , tan-  
quam Cartesii authenticam mihi sequen-  
dam proponam : ubi vero illa hanc *ex-  
pli-  
cat* , quod hic manifesto fit , ubi para-  
phrasin magis quam versionem agnos-  
cat , quin ad hanc quoque attendam ne-  
mo jure prohibeat . præsertim cum eam  
non minus quam ipsum textum Galli-  
cum approbarit , & ex aliena suam fe-  
cerit Cartesius , ut suo loco visum .

**2.** *Omniscium ( inquit ) illum esse oper-  
ere , qui in divisione nihil à se omitti cer-  
tus sit , non facile ( ut cum Revio loquar )  
concedent philosophorum filii . Aliud enim  
est , absolute omniscium esse , ita nempe , ut  
nisi quicquam eorum que sciri possunt , igno-  
reantur , quod est solius Dei ; Et aliud in par-*

*quod facilè cadere in hominem quis non videt.*

Resp 1. Non agit hic Cartesius de integritate divisionis, sed de *quærendis mediis*, quibus ad cognitionem veritatis perveniatur, tum de *difficultatum partibus percurrentibus*, quæ videlicet homini veritatem quærenti objiciuntur qui in hisce recensendis *nihil à se omitti certus est*, eum ego non hominem sed Deum esse arbitrabor. 2. Nec agit Cartesius *de particulari aliqua materia*, sed **UBI-QUE**, se hoc facere ait in Gallico, id est *in omnibus* materiis prout jactat *Se quan-dam excoluisse Methodum ad QUASLI-BET DIFFICULTATES in scientiis resoluendas*. Medit. pag. (\*\*) 4. v. supra. qui in hisce omnibus nihil à se omitti certus est, eum ego denuo Deum non hominem esse judicabo. 3. Injuriosa est illa divisio inter Deum & hominem, quod Deus quidem norit *omnia quæ sciri possunt*, homo autem in particulari aliqua materia ita *ad omnia circumspicere possit*, ut nihil à se omitti sit certus. unde sequitur, circa particulares materias scientiam humanam divinæ æqualem esse, objectorum tantum multitudine distin-

nec philosophorum, ut mihi per quam  
insolens occurrat illa tua interrogatio:  
quod **FACILE** cadere in hominem, quin  
non videt?

Addit: Sed tam imperite cavillari bis  
debebat Revius, quia cap. I. Considera-  
tionis finixerat Cartesium profitendo & ex-  
colendo Methodum ad quaslibet difficulta-  
tes in scientiis resolvendas, Deo se similem  
fecisse, & involasse in usurpationes papæ,  
arrogando sibi infallibilitatem, omniscienc-  
tiam &c.

Resp. Quod imperitiam, imperitus  
juvenis mihi exprobrat, nauci non facio.  
ipse Cap. XI. præcipitantiæ in judicando  
eausam primam facit ætatem immatu-  
ram, & exemplo Cartesii, nos do-  
cet, non esse certa in philosophia prius  
quærenda, quam ad mataram ætatem  
pervenerimus. applicet sibi, qui in E-  
pigrammate Ontosophiæ suæ præfixo  
*ingeniosissimi* JUVENIS elogium habet.  
applicet adolescentulis quibus Cartesia-  
na principia instillat, cum vixdum feru-  
læ manum subduxere, & imperitos fa-  
cile domi inveniet, ne eos opus sit foris  
quærere. 2. Quæ dixi Considerat. c. I.  
non à me sunt ficta, ut iste mihi affingit,  
fed.

Posse se attente & sc̄pius iterata meditazione efficere, ut habitum quendam NON EK RANDI acquirat. imo fieri plane NON POSSIT ut erret. Didicisse se, non tantum quid sibi sit cavendum, ut NUNQUAM FALLATUR, sed simul etiam quid agendum, ut ASSEQUATUR VERITATEM (in omnibus videlicet, ut ex oppositione perspicuum est) Meditat. 4. p. 61. 62. vide lector ~~ze~~ meam ad illud caput, & quod dixi verissimum esse deprehendes. pergit: Quasi vero Deus resolvat difficultates in scientiis, & non infinita alia, absque opullius Methodi seu regulæ intelligat, quæ humanae Methodi regulis investigari nullo modo possunt.

Resp. Habemus secundam divisionem inter Deum & homines, vel potius inter Deum & Cartesium. DEUS (ait noster) NON RESOLUIT DIFFICULTATES IN SCIENTIIS, hoc relinquit Cartesio. Cartesius quæ humanae Methodi regulis investigari possunt INTELLIGIT, Deus ea quæ illis investigari nullo modo possunt. Ita vide licet:

*Divisum imperium cum Iove Gallus habet.*

Sed

Junit; & quid deinde te movit, ut tam  
inique inter illos partire? Audi quid  
velim: Cartesius resolvit **QUASLIBET**  
**DIFFICULTATES** in *scientiis*. Medit.  
P. (\* \* \*) 4. Dens autem **NULLA S.**  
noli tergiversari, nam illud tuum *quasi*  
*vero!* vim negandi haber. Cartesius quæ  
per Methodum investigari possunt **IN-**  
**TELLIGIT**, Deus autem **ALIA** ab  
eis. Nec putes adrem facere, quod *ea*  
*Deus intelligit sine ope Methodi*, sufficit.  
quod ea quæ ita intelligit sunt **ALIA** au-  
eis quæ Methodo investigantur. id est  
sola supernaturalia, naturæ autem no-  
titia Cartesii peculum est. Amplius: In-  
teat ea quæ Cartesiana Methodus resolvit,  
est, *Esse Deum, esse animam*, si non  
hæc, sed **ALIA** resolvat Deus, sequitur  
eum non *resolvere*, an ipse sit? sed info-  
latum & indeterminatum id relinquere.  
Addit: *Ita ut, si quis lege talionis uti hic  
vellet adversus Revium, dici posset, ipsum  
omniscientiam Deo indignam effingere,*  
*cum eam qua ope Methodi quælibet resolvantur  
difficultas in humanis scientiis  
divinæ similem, cuius propriam esse pro-  
nunciet.*

Resp. Miseret me tui, Claubergi,  
qui

*non autem id ordine ad absolutam rei natu-  
ram, & omnia ejus attributa, quæ Deus  
per omnipotentiam in ea quasi locare potuit.*

Resp. I. Quod hic Cartesio attri-  
buis, id per manifestam falsimoniam ei  
affingis. Neque enim dicit Cartesius eo  
quem citas loco, ( quid alibi dicat mon-  
strandum erat, non mufitandum) *Ne-  
minem hominem habere adæquatam alicujus  
rei cognitionem*, sed contrarium dicit,  
nempe facile hoc fieri posse, at non posse  
eum scire se illam habere nisi Deo reve-  
lante. ne lector dubitet, ecce ejus ver-  
ba è pag. 254. *Vt aliqua cognitio sit adæ-  
quata, debent in ea contineri omnes omnino  
proprietates quæ sunt in re cognita: & id  
circo solus est Deus qui NOVIT SE. HA-  
BERE cognitiones rerum omnium adæ-  
quatas. Intellectus autem creatus, et si forte  
REVERA HABEAT rerum multarum  
( supple cognitiones adæquatas ) nun-  
quam tamen potest SCIRE SE HABE-  
RE, nisi peculiariter ipfi Deus revelet: ad  
hoc enim ut HABEAT ADÆQUATAM  
alicujus rei COGNITIONEM, requi-  
ritur tantum, ut vis cognoscendi quæ in ipse-  
st, adæquet istan rem, QUOD FACI  
LE*

Consecutarium Claubergii primum, de  
 Methodi Cartesiana partibus seu  
 gradibus. Prima falsitas, quod qua-  
 nuor ejus praecipue se mutuo dedu-  
 cantur. Altera, quod ea contineant  
 omnem Methodum de qua in Tra-  
 ctatu suo egit. Octo deliria que mihi  
 impingit ventilantur, & non me, sed  
 ipsum in iis delirare demonstratur. An  
 magna sit opera, gradus Cartesianos  
 numerare? An gradus illi non Me-  
 thodi, sed Dissertationis sint? An non  
 ridicule Tractatus Cartesii vocaretur  
 Dissertatione de quatuor regulis? An  
 illae constituant potiorens tractatus  
 partem? An illarum inventio & ap-  
 plicatio minus Methods appellatio-  
 nem mereantur quam ipsæ? An di-  
 stinctio Claubergiana cassam Cartesis  
meliorem aut tolerabiliorem reddat?

Se-

sabatur à filiis, cum senex ille drama quoddam proximè à se scriptum judicibus recitavit. quæsivitque, num carnem illud dispiens videretur? quo recitato, sententiis judicum est absolutus.

v. Cic. in Cat. Maj. idem mihi ab omnibus aequis arbitris pollicetur, qui atten-  
hæc mea perlegerint. Interim morbus ille ( delirium dico ) Cartesianis per-  
quam familiaris est, & in eo Cartesius heroicam animam efflavit. Sed ad deli-  
litorum examen venio. Primum est,  
quod oītē ponam Methodi gradus, conca-  
divisionis regulas supra laudatas, scilicet ne  
divisio fiat in partes quæ toti insunt, neque  
excedat divisum.

Resp. Gradus hosce inesse Tractatu de Methodo, & ad ipsam Methodum pertinere, ex ipso Cartesio ostendi. c.  
4. quis ergo hic delirat? tu an ego?

2. Quod quatuor Methodi præcepta,  
quæ nibil aliud sunt quam omnes illius gra-  
dus aut partes, fictio meo secundo gradu  
innectam: ita ut totum, quod dividenda  
erat, nequidem prius una parte integraru-  
micerem.

Resp. Præcepta illa esse omnes Me-  
thodi quam Cartesius tractatu suo com-  
plexus

Reip. Quæ Methodum pro quatuor  
præceptis acceptam præcessere, ea fue-  
runt Methodus per quam ad illa perva-  
nisi proficeretur enim p. 2. se singulari do-  
putare felicitati, quod A PRIMIS AN-  
NIS in eas cogitandi VIAS inciderit,  
PER QUAS non difficile fuit pervenire  
ad cognitionem quarundam regularum sive  
axiomatum quibus constat Methodus. quis  
non videret ea quæ à primis annis, egit, ei  
fuisse vias, atque ita Methodos, ad hanc  
quatuor axiomatum methodum perve-  
niendi, atque ita partes Methodi in sua  
latitudine accepitæ, prout ea videlicet  
subjectum est integri illius tractatus?

5. Quod Cartesii peregrinacionem in  
qua invenerit Methodum gradum Methodi  
faciam tertium) reque apposite, ac si quis  
Peripateticus in auditorio anibulans dispu-  
set, ego partem vel gradum disputationis  
facerem ambulandi actionem.

Reip. Cartesius tres VIAS DIS-  
CENSI (te ipso teste) inivit, primam  
libris, alteram à vasto mundi theatro,  
tertiam à se ipso, ad secundum pertinet  
ejus peregrinatio. quæ proinde ejus me-  
thodi pars est. tale nihil est in deambu-  
latione Peripatetici. quia ille fortassis pre-  
re-

Mathematicarum, mo eo quoque spe-  
cavit earum abnegatio. ut suo loco vi-  
sum,

7. Quod Cartesii Meditationes Metaphysicas, quas novem annis post inventando  
Methodum aggressus fuit, & quarum summa exhibetur in quarta sectione, dispegit  
in sextum, septimum, & octevum Methodi gradum.

Reip: nunc pia zedis. Meditationes metaphysicas aggressus est novem annos post inventa quatuor praecepta, ergo non pertinent ad methodum in sua latitudine sumptam. si sic est, cur earum summam in Tractatu de methodo exhibuit & ad alios proponit. de caspi tractavit? Dixit alius vir quidam exizatus, scriptori sape ad titulum libri sui respiciendum esse, nequidamviscoemph Leni. Hujus praecepti in mente Caspius cum demum venit (& Claubergi fides) cum ad calcem 16. sua pagina peruenisset, in medio autem pagis sequentis, velut lethargo percussus ejus uerum oblitus est. ita nihil nec ante nec post de Methodo tractavit.

8. Negat memibi constare, & divisa-  
rem quam oxus fueram imperfectam meam

que per ruriculas gradus, invenire qua-  
stiones Physicas, quarum investigatorum  
orda quinta secundum abumbratur. concludit  
Epiphonemate; Habet scilicet, a Rev.  
divisio tua auctoritate.

Respo. Perduxit considerationem Me-  
thodi Cartesianae usque ad apicem illum  
summarum, quo ejus beneficio, ut putar,  
invenit esse Deum. Physica ejus rimanda  
philosophis reliqui, quoq; in tamen mul-  
ta, importunitate adversarii adactus in  
Scalera postmodum, evenulavi; atque  
ea Theologiae, non minus quam priora  
illa, repugnare ostendi. Si mancam pu-  
gar, meam Considerationem, multo ma-  
gis mane est hæc ejus Defensio, in que  
haec epiquidemusq; in sequentibus est,  
quam ego pedem promovram. Ha-  
bets responsum ad haec tamen, ego  
vero ad mea nondum habeo. pergis ta-  
ctus  
et. Quid negat o. Dissidor maximus, tam  
hunc etiam ut se distinguere decuit? Ad-  
m' mod. Dissertationē à Methodo nomen ad-  
depti considerat. Aliquis q; bone, i. à posse  
tri facta est denominatio. 2. Dissertatione non  
admissim, solum Methodi regulas, gradus,  
pancer, sed etiam ejus demonstrationem, ac  
postea

proinde a Methodo nomen accepit. 3. T<sup>e</sup>  
Methodi Considerationem Theologicam  
vocasti: at quam multa in ea non Theolo-  
gica tantum, verum, vel se ipso iudice,  
*Philosophica, Logica!*

Resp. 1. Cum divisio mea & distin-  
ctio, te ipso teste, nihil aliud sit quam  
*numeratio*, divisoris maximi titulum in-  
de non capto: nemo enim tam truncus  
aut stipes est, qui exiguum adeo numer-  
sum ut est octonarius totidem rebus  
propositis applicare non possit: partes  
illae sive gradus apud Cartesium oecur-  
runt, ego octo esse tam facile potui  
computare, quam duas mihi manus &  
in singulis quidos dignos esse. 2. Si gradus  
dillos sive partes, non Methodi, sed  
Dissertationis esse dicas, tenui falso signum  
commisericis: nam Dissertationis par-  
tes sunt sectiones illas quae in ora libri  
occurrunt, partes autem sive gradus de  
quibus nobis sermo, ad Dissertationis  
illius argumentum sive subjectum spel-  
etant, id est, ut tu ipse vocas, ad vias  
discendi. 3. Si subjectum illud quod  
auctor Methodi nomine insignit, ad  
quatuor tantum illas regulas, coarctes  
rem iterum absurdissimam audebis, quia  
regu-

de us Tractatur, nihil differitur. Ut liber hic non nisi ridicule dici possit Transcasus sive Dissertatione de quatuor regulis.  
4. Si has regulas potiorent atgumentis partem constitutre ( ut facis ) putas, laudem necum non potas: nam inventio Essentiae divinae multo potior est. 5. Quod Dissertationem non solum aīs continere Methodi regularis, gradus, partes, sed etiam ejusdem inventionem, ac postea usum & applicationem. &c. id te refellit. nam tractatio inveniendi illa praecipua. Methodus est, quam per eam inveniatur verum in scientiarum una, videlicet Logica, ( si tibi credimus) ratio applicandi ea ad Mathesin, Metaphysicam, Physicam, Methodus est, cum per eam inveniatur veritas in illis disciplinis. Sed ponamus, O Divisor Maxime, hæc uti tu facis distinguenda esse, quid inde lueraberis? Sive enim dicam omnes partes & gradus Methodi Cartesianæ vitiis scatere, sive Methodum ejus in omnissimis inventione & applicatione, ad non res eodem redit? & annon utrinque idem periculi? Similis mihi videris illi medico, qui cum de vita periclitaretur & grotus, in reiuvia curanda oceupabatur. ita dum in  
-diup M. 5 pier

cautiam ejus si nullo meliorem aut tolerabiliorem reddunt.

6. De me quod adjicis, si probares possis in Consideratione mea utique tantum pagellam Theologiam esse: ut in Cartesii Dissertatione juncta tham facturam, unica tantum pagella de Jacobo agit, farebor me tituli mei de minimam quidem rationem habuisse; sed id manquata tentabis, sa scio.

Secundum Consectarium jus est, praceptorum illorum novitare. Mustea namque mea vocare Confid. p. 29. Et contra Lcniulum Ea.

Kesp. Cum mustea illa praecepse non cayi, non ad novitatem eorum ne spebis: sed quod palatio Castesii & discipulorum eius mirum in modum sapientie Ieo episcopi theoto his sum. Musteum enim est idem quod & discipulus dicitur, Plin. l. 15. sive remustea vocat, que Columelle mustas dicuntur. ita & vires iste re rufi H. l. c. 59. que arcea (poma) mustea probantur, & num melimela appellant. scio & discipi prorsus ritebunt aut novo loco, sed priorem illata sunt gratificationem in animo habui. Tercium: ejus consectarium est de praeceptorum, cum generalitate quatuor, de peneintra:

qui-

partes illius in locis respectuose erit,  
a scopo Cartesii penitus aberratis. De-  
nique cum Logicam, ita quae pars rationis  
(i.e. quæ duas Geneticæ, duas Analyticæ  
partes continebit) majori illius parte ex  
Cartesio deponitur, nihil alio ad  
mihi videatur moliri, quam ut quæ Car-  
tesius tanquam damnoſa ejecit ea ipsius  
Cartesii auctoritate postea non reducantur  
atque ita Cartesium è Cartesio refutetur  
et in omnibus eius operis et argumentis simp-  
liciter. **CAP. XI. XIX.** colliguntur  
ad hanc dissertationem pertinentia.

**D**e applicatione Methodi in studiis  
Mathematicis, tres contradictiones  
notata. **M**ethodus Mathematico-  
rum artis syllogistica, incepit à Cartesio  
opponitur. **D**e circulare Cartesii de-  
monstrazione. **G**essendi super eam lo-  
cus vindicatus, & Cartesii ad eum  
exceptiones explicatae. **A**n, ego cogi-  
to, ergo ego sum, sic contemptus sum  
plexus. **A**n generalis proposicio deca-  
nitur è cognitione minus particularis.  
**A**n, si quis subtilis iis Mathematicis,

Mathematisca; item realium formalis; emi-  
tions; objectus; Cognitionis; expre-  
siones; omnium unius insitum. At ca-  
lulationis; Cartesii; Cartesius; negare acci-  
densia.

**C**apite suo **XVII.** Claubergius  
accedit ad applicationem Me-  
thodi in studio Mathematico; &  
Cartessianae (ita loquitur). Mathematici-  
corum in philosophando initiationem.  
Prior illa nihil ad me spectat, nec tamen  
possum quin turpes in ea contradic-  
tiones obiter notem. Citat N. 2. præfatio-  
neum Principiorum Gallicum; iti qua  
Cartesius alii fecerit ipsum eruditus vo-  
lenti haec suadeat. Deinde Logicae ope-  
rari debet esse que datur recte regula-  
rationem ad acquirendam cognitionem veri-  
tatum quas ignoramus; que quia ab exer-  
citatione maxime perdet; cuius alcum est ut  
ad eius regulariam usum referatur; donec in-  
fidelibus. Sinoplicibus quoque questionibus; cu-  
jusmodi sunt Mathematisca; exerceat. Eo  
postquam acquisivit habitum aliquam inve-  
nitionis veritatem in his questionibus; debet

4. Praefationem illam, utpote scri-  
ptum (juxta Crispi Claubergianam)  
exotericum, flocci facere poteram: sed  
malo, hoc quicquid est, Kentulorum  
servare, & pergo ad ea quae me pro-  
prie tangunt: si pertinent autem ad se-  
cundum illud de quo se aetrum polli-  
cebatur. Audi quale principium det ad-  
veniens. Redit, insquit, verba adscribo,  
ut unum fideli ad nos, magnitudinem simillimas (me  
videlicet & hunc tulum) possim dealbare.  
panites.

Resps. Ut panites dealbatis appellatio-  
nem non affecto, ita albus anater tibi  
sum Deo: & causa mea honestate fre-  
tus, susque deque habeo: & cupido, q.  
quo colobe illos esse plures, oq. vienerat  
juventuti studium librorum. Magicorum  
commendant. Hac obiter: nunc rem  
ipsam, cuius nomine, & illo, & pluri-  
bus aliis maledictis, ut videbitur, me  
respernit animo. compotio distepte-  
mus, ita autem habet: Cartesius, post  
quam Dialectam, & ibea formas syl-  
logismorum, tanquam inquirendo ve-  
ro inutiles rejicit, & quatuor in una axio-  
matica corum loco, sibi sufficete affin-  
p

primo principio Cartesii : *Cogito, ergo sum*. Nam non ergo vim syllogisticam invenit, quae ita suppleretur : *Quisquis cogitat est : ego cogito, ergo Ego sum*, ut Gassendus obseruatum. Haec omnia Claubergius sicco pede transit, atque ita silentio suo vera esse fatebitur. Reliqua quae quod fibi refutanda sumunt, distincte examinemus. Dicebam confid. p. 32. Quam feliciter autem Cartesio successerat Mathematicorum in hisce quodlibet etiamus initatio, vel lumen ejus philosophiam insipienti apparet multum enim abest, ut in Euclidis apud Archimedem demonstracionibus circulum fixe datur (viscosissimum probandum genus), quod inveniat quale in Cartesianis ostendit eruditissimus Gassendus p. 233. 234. Ad hanc Claubergius N. 9. Quid inquit universum circulum Cartesius non admisit, nescis in locis docuit, vide Resp. ad Infras.

Gassendi p. 146. non invenit non videt. Resp. Locum quo dignissime intendit invenio Response fidelica (non ad instigias Gassendi, sed) ad excerpta quaedam ex illis a nescio quibus ratiocindis Anonymi amicis collecta, p. 602. Ubi ita loquitur : Nihil video inveni que

sio superioris relata sunt, fidem abunde faciunt, probare te, claram distinctamque notitiam esse veram, seu non fallace in. Quia Deus est; Quia ejus author est; Quia non est deceptor. De assumptione vero fidem quoque faciunt, quæ in residuam superiorum, ac initium hujus memorata sunt; Probare te, Deum esse; authorem esse; deceptorem non esse; Quia clara, distinctaque illius notitia est vera, non fallax. Huc præ ceteris illi spectans: Aet. que hæc omnia quo diutius & curiosius examino, tanto claras & distinctas vera esse cognosco. Et postea: Sufficit me hoc ipsum intelligere, ac judicare, illæ omnia quæ clare percipio, & per se omniem aliquam importare fidem, atque etiam forte alia insinuera quæ signorebant vel formaliter vel egnioriter in Deo esse, ut Idea quam de illo habeo, sit omnium quæ in me sunt, maximè vera, & maxime clara & distincta. Quæsa propterea opinionem circulam, ut agnoscam communis vnde diallelum incidas, ac principiis sequentium situm petas, cum unum probas per aliud quod ipsum non possit nisi ex suppositione prioris probari? Hæc Gassendus, quæ refutaturus Cartesius, ad loca supra citata.

Resp. Falsum, cum advertentia illa sit actus reflexus, qui directum videlicet ipsam cogitationem praesupponit. licet autem nullo syllogismo conclusus, tamen experientiam magistrum habet, ut ipse mox fatebitur. Experiencia autem est inter cognoscendi principia. subiungit: *Neque etiam cum quis dicit, Ego cogito, ergo sum, sive existo, existentiam ex cognitione per syllogismum deducit, sed tanquam rem per se notam simpliciter intuitu agnoscit.*

Resp. Hoc ita falsum est, ut ne mente quidem, concipi possit. quid? estne simplex conceptus. *Ego cogito, ergo ego sum?* An non manifeste in eo sunt duae partes, & insuper nota consequentiae, per quam alteram ex altera deduci significatur? quod profecto in re per se nostra (nam & hoc addit) esset supervacaneum: sed probationem operæ pretium est audire: *ut patet (inquit) ex eo, quod si eam per syllogismum duceret, novissime prius dubuisse istam majorem: illud omne quod cogitat est, sive existit.*

Resp. Verum dicis. Ideoque nisi eam præmiseris, illud tuum ergo sine mente bonus erit, nulla enim illatio est legitima ubi

*pud se experientur, fieri non posse ut cogitare  
nisi existat.*

Reip. Experitur apud se, quod cogitet, quod autem nos possit fieri ut con-  
gitet nisi existat, id apud te non experien-  
tur, sed argumento ab effecto ad causa-  
tum, vel ab adjuncto ad subiectum col-  
ligit. Tandem, Illa enim est, inquit,  
*natura nostrae mentis, ut generales proposi-  
tiones ex particularium cognitione efformet.*

Resp. At non ex cognitione unius  
particularis quale est, ego cogito: mira-  
biles nobis ~~etiam~~ iste homo fabricat,  
*ex uno singulari, & dignum hoc emblem-*  
*ma erit nova Logica Claubergiana.*

Tantum de primo loco. In secundo vel  
nihil quod rei illustreret invenio, vel si-  
quid est, id habamus in primo. Sed  
tertius palmarius est, ibi enim directè &  
*γυρετη̄ τη̄ κιφαχη̄ questionem aggredit-  
tur. ait enim: Deinde, quod circulum non  
comiserim, cum dixi non aliter nobis clarè  
constaro, que clarè & distinctè percipiunt-  
ur verasse, quam quia Deus est: & na-  
bis non constare Deum esse, nisi quia id clarè  
percipiatur, iam facis in respensione ad se-  
cundas objectiones N. 3. & 4. explicus, di-  
stinguendo scilicet id quod re ipsa claro per-  
cipi-*

Deum existere, quoniam ad rationes quae id probant attendimus, postea vero sufficit ut recordemur nos aliquam rem clare perceperisse, ut ipsam veram esse simus certi, quod non sufficeret, nisi Deum esse, & non fallere sciremus.

Resp. Nonne Labyrinthus quendam lector te ingressum potas, dum hæc legis? Sed adhibeamus filum Ariadnes. Primum, inquit, nobis constat. Deus existere quia attendimus ad rationes quæ id probant, id est ad claram & distinctam quæ in nobis est Dei ideam. Hæc enim est unica ratio qua id probari posse putat Cartesius. atque ea est prima circuli pars. nunc opus est ut ad secundam progrederetur: unde videlicet de claritate ideæ illius constet; aut sufficere ut recordemur nos eam clare perceperisse. sed an hoc fieri potest nisi Deum esse sciamus? negat. itaque ut Dei existentiam ex claritate ideæ, ita claritatem ideæ ex Dei existentia concludit. qui integer & verus circulus est. Vnde judicet lector quam bella sit Demonstrationib illa Cartesii, quam omnium aliarum vicie nobis commendat, talis videlicet quæ eo nomine prorsus iudigna est. nam

posit. qua de re aliqua ex parte egi  
Consider. p. 32. Adjiciam iis quae ibi  
dicta sunt sententiam Kenelmi Dige-  
bey, summi de cetero Cartesianorum  
opinionum admiratoris. Is ergo Observ.  
in lib. de Religione Medici p. 9. affir-  
mat(ex conterraneo suo Rogerio Baco-  
ne) accuratissimos Mathematicos, qui as-  
sidue versantur inter lineas, figuras, & diffe-  
rentias, quantitatis reliquas, raro suffice  
deprehensorum eminere in Metaphysicis, aus  
speculativa Theologia. Siqui Theologi  
simul & Mathematici res divinas ad mo-  
dum Mathematicarum tractare tenta-  
rint, eas apparet oleum plerumque &  
operam lusisse. Sumatur exemplum  
ab insigni suiævitileologo Thoma Brad-  
wardino, qui cum summus esset Mathe-  
maticus (verba sunt Savilii præfat. ad  
eius lib. de causa Dei) in theologicis tra-  
ctandis non recessit ab arte. Itaque pri-  
mus, quod sciam, & solus, hanc viam ten-  
tavit in theologicis, ut filo Mathematico  
Theologica contexeret, ponendo scilicet pri-  
mo loco duas hypotheses, quasi principia,  
& ex iis proxima queque demonstrando,  
& corollaria deducendo, petitis etiam ex  
Euclide probationibus. deinceps ex hypo-

the-

antiquata illa , omne, a. est, b. omne, c. est, a. ergo omne, c. est, b. è matheſi ſua in Dialecticam postliminio invehant.

Secundam petit è Platonis 7. de re-pub. ubi Arithmeticam & Geometriam ad hoc prodeſſe dicit, ut qui eas didi-  
cerunt acutiores quam antea, ſint ad diſci-  
plinas omnes felicius perdiſcendas. Quod  
ego facile concedo de artibus Arithme-  
ticæ & Geometriæ ſubordinatis, qua-  
les ſunt Astronomia, Muſica, Architec-to-  
nica. ſed nec Ontoſophiam ſuam Clau-  
bergius, nec Theologiam, ſive natura-  
lem, ſive revelatam ibi qui ſpiam reper-  
turus eſt. Tertiā à Chriſtophoro Cla-  
vio mutuatur, qui Prolegom. in Eucli-  
dis Elementa, inter alia, Metaphysicæ  
& ſacris quoque literis reſtè percipiendis  
neceſſariam matheſin eſſe aſſerit. ac  
in eam ſententiam Proclum & Auguſti-  
num citat. quod ultimum(nam ipſe pre-  
ter ſua Mathemata nihil bonarum lite-  
raru[m] attigerat) ex Rami Proœmio Ma-  
thematiſco cum ſuſturatum puto, quem  
etiam poſtea Claubergius citat. ſed no-  
tentur Rami verba: *Itaque ad doctrinam  
Christianam refit ē[st] ex ordine percipiendam,  
Augustinus ſummus docto[r], non mode-*  
*lit*

micorum Pyrrhoneorumque ~~analogianum~~ &  
postquam in vectus est in Philosophos  
quos dogmaticos vocat; Sapientius pro-  
fector, inquit, Philosophi illi quos paulo  
ante nominavi: quis ut varietatem simul,  
~~E~~ incertitudinem humanae scientiae demon-  
strare, ita se comparabant, ut possent.  
tam adversus omnia, quam pro omnibus de-  
cere. Ita animatum in Aristotelem insur-  
rexisse, postquam (ut ipse ait) vires ei  
accrévere ex Ramo præsertim & Mi-  
randulano, nihil est miri, sed eisdem vi-  
ribus eundem defendere potuit & de-  
fendit ut immediate apud eum sequitur.  
quando ergo dicas, *Gaffendum, laudare*  
*solet Revius.* in hoc, inquam, ego cum  
non laudo, cum in eo palam Pyrrho-  
nismum & ~~analogianum~~ profiteatur, sed  
in iisque matuori ætate scripsit, in qui-  
bus fulget velut inter ignes Lunamino-  
res, ejus *Disquisitio Metaphysica adver-*  
*sus Metaphysicam Cartesii.* Concludit tan-  
dem epiphonemate. Tot artificibus insu-  
gnibus (simili modo Revius in hac materia  
loquitur) credendum Revius & Lentulus,  
si sapiunt, putabunt.

Resp. Dixi artifici credendum, sed  
**IN SUA ARTE,** non autem extra  
eam

credo, quia Mathematici non est judicatur quid Theologo necessarium sit, sed ipsius Theologi. Alioquin & sutor posset dicere artem suendi calceos esse Theologo necessariam, & secundum Claubergium ei credendum esset, modo esset insignis suendi artifex. sed ut illi diceretur, Ne sutor ultra crepidam, ita hic merito potest dici, ne Geometra ultra suam decempedam.

Neque hæc ita accipienda, ac si nemo Mathematicis artibus suum esse uitium, ad illustranda quædam scripturæ loca, quæ de numeris, ponderibus, strumentis &c. agunt, sed idem potest dici de artibus omnibus, sive liberalibus, sive mechanicis, nulla excepta, quales sunt Chronologia, Geographia, scientia militaris, navalis, fabrilis, agraria, pecuaria, numinaria, vestiaria, physiologia animalium, plantarum, gemmarum, historiæ exotericæ, leges, medicina &c. nihil enim rerum humanarum est quod non alicubi attingatur in sacris literis & cui non aliquid lucis ex harum rerum cognitione accedit: quæ tamen tu si omnia præsciri vis antequam ad quadripartitam tuam Logicam accederis.

ctos dis scipulos tam indoctus præceptor  
nunquam es nacturus. Deterius etiam  
judicabis, si hisce contineri aut hinc dé-  
rivari putaveris res theologicas proprie-  
dicas, quales sunt spes, fides, charitas,  
Deus ipse cum suis attributis, personæ  
divinæ, Verbum caro factum, æterna  
electio gratiosa vocatio, vita denique (ne  
per omnia eam) beata & immortalis,  
quæ tu si ex Algebra & Logistica, ex li-  
neis & superficiebus, è conis & cylin-  
dris haurire te posse arbitraris, multum  
opinione falleris. Denique ne rei claræ  
diutius immorarer, si ad sacras literas re-  
ctè percipiendas ita acuti sint Geome-  
træ, qui sit ut Cartesius, qui in illis Co-  
ryphæus audit, cum ad hasce expli-  
candas accedit, vix sapiat pueri instar  
*bimuli, tremula patris dormientis in ulnâ?*  
qui sit ut normam in illis aut libellam  
nullam invenerit artibus, qua papisti-  
corum dogmatum pravitatem potuerit  
deprehendere, sed in iis ut vixit, ita vi-  
vere desierit?

Tandem Claubergius, palinodiam  
canit eorum quæ adhuc tanto opere a-  
strinxit, & quod ego dicebam, testi-  
monio ipsius Cartesii confirmat. ait e-  
niam

quædam in rebus metaphysicis occurrunt  
feliciores sunt, non contingit ex defen-  
sione ratiocinii, sed ex eo, quod Ma-  
thesin tractarunt, non ratiocinando,  
sed imaginando, & omnia egerint per  
imaginationem, quæcum in Metaphy-  
sica locum non habeat, hinc contingit,  
quod adeo in illa sunt infelices. Et ac  
Cartesius, qui cum causam dicti defectus  
agnoverit & emendaverit, non est quod  
obstrepant amplius adversarii. Praeterea  
notum est, quod ab eo quod si se fit in mu-  
tis, ad id quod necessario fit in omnibus,  
nimis elumbis sit consequentia.

Resps. Habet lector novum empla-  
strum quod omnibus Cartesii vulneri-  
bus applicari possit, ut videlicet, si quid  
is scriperit ~~omnem~~ & ~~est~~ amicorum, intro-  
ducatur ~~ante~~ pax amicorum amicus quispiam en-  
jus qui ex ore ejus commodam illius di-  
cti explicationem præsens hauserit, at-  
que ita, ut apud Iudeos & pontificios  
verbum Dei duplex est, scriptum & non  
scriptum, ita geminus emerget Carte-  
sianismus, scriptus & non scriptus, sed  
videamus, quam amicorum amicus ille nef-  
cio quis cum amico Cartesio conspiret.  
loquitur Cartesius de iis qui Geometriam  
excoluerant, hoc factum dicit amicus  
non.

Neminem indecentius amissim mathematicam adhibuisse rebus Philosophicis, & naturali Theologiae quam Cartesium, ita clarum reddam, ut non nisi ab homine nullius mentis aut frontis negari possit. Proferantur ergo in medium ex Mditat. Metaphys. pag. 181. ipsius.

## P O S T U L A T A.

*Primum* est, ut advertant lectors incerta esse omnia judicia sensibus superstructa.

*Secundum*, ut considerent mentem propriam, cunctaque ejus attributa.

*Tertium*, ut propositiones per sentias diligenter expendant. ut : *Quod idem non possit esse & non esse. Quod nihil non possit causa esse ultius res. & similes.*

*Quartum*, ut examinent ideas naturalium, in quibus multorum simul attributorum complexio continetur. qualis est, natura trianguli, natura quadrati, vel alterius figurae. Itemque natura mentis, natura corporis. & supra omnes natura Dei, sive entis summe perfecti.

*Quintum*

marus rationabiliter in bonum sibi clare cognitum.

8. Qui potest efficere id quod maius est, potest etiam quod minus.

9. Majus est creare vel conservare substantiam quam proprietates substantiae, non autem maius est idem creare quam conservare.

10. In omnis rei idea continetur existentia, contingens in conceptu rei limitatae, necessariae et summe perfectae.

Cogor quæneret si haec omnia presupponenda sunt, quid amplius demonstrandum restat? presupponit enim notitiam mentis, corporis, Dei, omnium figurarum mathematicarum: at haec omnia ut inserta, ita: falsa, antea abjecta, nunc vult veritatem eorum: presupponi, soluendo quia ipse ita PQS-TULAT, satis profectio pro imperio. Ex quis quæso apud se invenit definitio, nom. trianguli, &c. omnium figurarum mathematicarum! quis multiplicatur, circumferentem, objectivam & quis substantiam, auctoritatem. Et modus non Cartesius aeret qui disertè accidentia negat, hic vero aerum cognitionem inter communias actiones, pascens, ut ipsa bards & studi-

rebant.

Resp. Nullius te mentis esse, Claubergi, qui hoc neges, apparet ex ipsa inscriptione hujus tractationis, quæ talis est:

R A T I O N E S D E I E X I S-  
T E N T I A M & animæ à cor-  
pore distinctionem probantes, more  
Geometrico dispositæ.

Annon rationibus probare Dei existen-  
tiam est Theologia naturalis? an non  
eas more geometrico disponere est a-  
mussim mathematicam eis adhibere?  
quid cibi vis Claubergi? an omnes te in-  
saniente insanos esse putas? quod enim  
addis, non esse hanc methodum ei fami-  
liarem & usitatam, item scripsisse eam  
arbitrio opponentium, ad rem non facit,  
neque enim ego quid familiariter & usi-  
tate egerit Cartesius, sed quid egerit,  
neque qua occasione scripserit, sed quid  
scripserit indicavi. quod tam incertis  
cavillis eludi non potest. Addit: Qui-  
kus respondens, duo in modo scribendi Geo-  
metrico distinguit, ordinem scilicet & ra-  
tionem demonstrandi, & banc dicit esse du-  
plicem, aliam per analysin, aliam per syn-  
thesin. Analysis longe præfert Synthesis, il-

lato-

ut opposentibus, non ut recusat  
consulat, hoc promittit. ait enim: Sed  
quia novi; quam difficile sit futurum, etiam  
ut qui ait: sed. Et veritatem serio qua-  
rent. totum: corpus. Meditationum mea-  
rum inueni; Et simul ipsarum singula mem-  
bra dignoscere: quæ duo simul existimare esse  
facienda, ut integrus fractus ex iis capiatur,  
pauca quædam Synthetico stilo hic subjunc-  
tam. A QUIBUS, UT SPE-  
R-O, N-O-N-N-I-HIL. I-U-V A-  
BUN-T-U-R. Nonne exhorrescis cum  
haec è Cartesio ipso deponi audis, &  
quibus patet, & mentem ejus te deprava-  
uisse, &, quod caput est, falsimoniam  
superiori non minorem commississe, dum  
illa à verbis Cartesii refecas, quæ sola  
sufficiunt ad imposturam tuam: deter-  
gendarum? Recognoscat jam mecum le-  
ctor, quomodo suas sordes mihi affri-  
care conetur: Ex his, inquit, i clucet  
apertissima fraus Revi, quando non ipsas  
Meditationes, in quibus suam Author eam-  
demque optimam Mathematicorum Me-  
thodum sequitur, in exemplum adducit; sed  
alia quædam ab opposentibus rogata, &  
ab Autore ipso in hac materia non appro-  
bata.

Resp. Utet hic manifestæ fraudis  
con-

go, jucicet lector. intendi enim eum  
bis Authorem suum falsasse, quale ni-  
hil in me notare potuit, nec tentavit qui-  
dem. porro quæ adduxi è Cartesio, Car-  
tesii sunt, sive è Meditationibus, sive  
aliounde petita sive suorum rogatu, sive  
sponte sive Synthetica, sive analytica,  
sive optima, tuo judicio, sive pessima.  
Quod autem ab authore ipso in hac ma-  
teria *approbata non sunt*, id pro tertia  
falsitate habeto lector, donec id ex ipso  
Cartesio demonstratum videris. nam  
brevitatem, & minus accuratam scrip-  
tionem excusare, aliud est quam rem  
ipsam improbare: pergit: 2. *Manife-*  
*sta calunnia*, Cartesium *hac voluntate op-*  
*ponentium scripturum*, contendere se *de-*  
*demonstrationes Mathematicas æquare*, aut  
etiam superare. *Hoc enim in dedicatione*  
*Meditationum de Meditationibus ipsis af-*  
*ficit*: hic vero nihil accurati promittit.